Дело № 1-304/2023/12301040033000210/

№ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 23 октября 2023 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шиверской О.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Красноярска Савченко А.А., 

подсудимого ФИО13, 

защитника – адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Содружество» 

ФИО14,

представившей ордер № 018472 от 11.05.2023 г., удостоверение № 496,

при секретаре Масленниковой Е.А.,

рассматривая в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего оператором сушильных линий в ООО «Пик-Био», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей /включая сеть «Интернет»/, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в Центральном районе г. Красноярска при следующих обстоятельствах:

в феврале 2023 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 13 февраля 2023 года, ФИО13, испытывающий материальные затруднения, используя свой мобильный телефон, подключенный к сети «Интернет» вошел в сеть «Интернет» в кроссплатформенный мессенджер «Telegram», где познакомился с неустановленным пользователем с сетевым именем /псевдонимом/ «CTARCE», личность которого в ходе предварительного расследования не была установлена. В ходе общения неустановленный пользователь с сетевым именем /псевдонимом/ «CTARCE» предложил ФИО13 работу в г. Красноярске, которая заключалась в получении через сеть «Интернет» сведений от неустановленного лица о местонахождении «закладки» с нерасфасованным наркотическим средством, его получении через потаенные места /закладки/, дальнейшая их расфасовка на дозы, а также распространение наркотических средств бесконтактным способом, путем раскладки их в разных потаенных местах /закладках/ г. Красноярска, и передаче неустановленному лицу подробных сведений, через сеть «Интернет» посредством установленного в мобильном телефоне приложения, об их местонахождении, для дальнейшей передачи указанных сведений потребителям наркотических средств, с целью их продажи и соответственно получения материальной выгоды. За выполненную работу ФИО13 была предусмотрена оплата. ФИО13, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, преследуя корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды от продажи наркотических средств, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Далее ФИО13 и неустановленный пользователь с сетевым именем /псевдонимом/ «CTARCE» оговорили условия работы и оплаты труда. 13 февраля 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО13 через сеть «Интернет» на свой мобильный телефон в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» от неустановленного пользователя с сетевым именем /псевдонимом/ «CTARCE», личность которого в ходе предварительного расследования не установлена, действующего группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, получил сообщение о местонахождении «закладки» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшей расфасовки и сбыта потребителям наркотических средств, бесконтактным способом, путем размещения их в потаенные места /закладки/. В ходе предварительного следствия точное время не установлено, но не позднее 13 февраля 2023 года, ФИО13, реализуя свой преступный сговор с неустановленным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, проехал на автомобиле такси по указанным координатам, где ориентируясь по высланному изображению в 20 метрах от дома № 23, расположенного по улице 6-я Полярная, г. Красноярска, координаты местности: 56.031850 92.900720 в потаённом месте обнаружил и поднял вещество массой не менее 11,42 г., являющееся наркотическим средством каннабис /марихуана/, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, тем самым незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства, и стал их незаконно хранить при себе в пакете, с целью дальнейшей расфасовки и незаконного сбыта. После этого ФИО13, 13.02.2023 г., точное время следствием не установлено, продолжая осуществлять совместный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя согласно отведенной ему роли, с приобретенными при выше указанных обстоятельствах наркотическими средствами приехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где с целью последующего сбыта расфасовал при помощи весов и упаковал не менее чем в 15 свертков наркотические средства каннабис /марихуана/. Далее, ФИО13 14.02.2023 г. в период времени до 11 час. 35 мин., точное время следствием не установлено, продолжая осуществлять совместный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя согласно отведенной ему роли, направился к дому № 4а по ул. Утренняя в Центральном районе г. Красноярска, где должен был разложить в потаенные места наркотические средства каннабис /марихуана/, расфасованные им ранее при указанных обстоятельствах не менее чем 15 свертков. Однако, ФИО13 не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам, не успел разложить 15 свертков с наркотическими средствами, в связи с чем они не были получены потребителями. 14 февраля 2023 года в 11 час. 35 мин. ФИО13 был задержан сотрудниками ППС МУ МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск Центральный район ул. Утренняя, д. 4а по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В дальнейшем, 14.02.2023 г. в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 45 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия в присутствии двух понятых сотрудниками полиции на расстоянии 300 метров от дома № 4а по ул. Утренняя, Центрального района, г. Красноярска были изъяты 12 свертков с находящимися в них веществами. Все изъятые свертки с веществами при проведении следственного действия были упакованы в один бумажный конверт /упаковка №4/, который был опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. В дальнейшем, 14.02.2023 г. в период времени с 13 час. 50 мин. до 14 час. 20 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия в присутствии двух понятых сотрудниками полиции на расстоянии 252 метра от дома № 4а по ул. Утренняя Центрального района, г. Красноярска были изъяты еще 2 свертка с находящимися в них веществами. Изъятые два свертка с веществами при проведении следственного действия были упакованы в два бумажных конверта /упаковки № 2-3/, опечатаны печатью, снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. В дальнейшем, 14.02.2023 г. в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 10 мин. в ходе проведения личного досмотра ФИО13 в присутствии двух понятых, сотрудником полиции был изъят 1 сверток с находящимся в нем веществом, который был упакован в бумажный конверт /упаковка №1/, опечатан печатью, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. 

Согласно заключению эксперта от 27.02.2023 г. № 11/320: вещество постоянной массой 0,71 г. /с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы/ из упаковки № 1, вещество постоянной массой 

<

данные изъяты> г. /с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы/ из упаковки № 2, вещество постоянной массой 

<

данные изъяты> г. /с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы/ из упаковки № 3, вещество, общей постоянной массой 

<

данные изъяты> г. /с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы/ из упаковки № 4, являются наркотическими средствами 

<

данные изъяты>/. Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> г. /с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы/, являющегося наркотическими средствами каннабис /марихуана/, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса изъятого вещества, являющегося наркотическими средствами 

<

данные изъяты>/ составила 

<

данные изъяты> г., что является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО13 свою вину в предъявленном обвинении признал частично, пояснил, что умысла на сбыт наркотических средств у него не было. Наркотические средства приобретал и хранил для личного употребления. Пояснил, что с супругой и ребенком проживает в 

<

адрес>, в 

<

адрес> приехал погостить. Используя мессенджер телеграмм, он устроился на работу сбытчиком к пользователю «CTARCE», при этом, не намереваясь в действительности сбывать наркотические средства, а в целях их приобретения в большем количестве за меньшую сумму. Поскольку он является потребителем наркотических средств, то на приобретение последних он тратил в месяц большую сумму денежных средств, около 

<

данные изъяты> рублей, которые ему переводила на карту мама. От куратора «CTARCE» ему пришло задание поднять закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты>, что он и сделал. Придя домой, в течение 2 часов он скурил 7-8 грамм наркотического средства, потом еще, в итоге у него осталось примерно 5 грамм. В ходе переписки он /ФИО13/ сообщил куратору «CTARCE», что наркотические средства он расфасовал и в течение двух дней сделает «закладки». В его квартире весов не было. На следующий день куратор написал ему о необходимости приехать в п. Солонцы, поднять закладки с наркотическим средством и переделать, при этом скинул адрес, что он и сделал. В момент когда он уже вызвал такси, чтобы поехать домой, увидел сотрудников полиции, и, испугавшись выкинул наркотические средства и телефон, после чего был задержан и доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В момент нахождения в п. Солонцы он находился в наркотическом опьянении, соответственно показания в отделе полиции давал под воздействием наркотических средств.

Из показаний подсудимого в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ч. 1 п. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО13 давал иные показания об обстоятельствах произошедшего.

Так, допрошенный в ходе предварительного расследования в присутствии защитника в качестве подозреваемого ФИО13 вину признал полностью и показал, что решил приехать в гости к знакомым в 

<

адрес> по семейным обстоятельствам. Наркотическое средство марихуану употребляет два года, иногда, зависимости к марихуане у него нет. В начале января 2023 года он снял квартиру в городе Красноярске по адресу 

<

адрес>, через риэлтора по договору сроком на 6 месяцев. В данной квартире он проживал совместно с другом ФИО1. В феврале 2023 года, точную дату не помнит в мессенджере телеграмм он нашел основной сайт торговой площадки «ГИДРА», и наткнулся на магазин «Starche 124». Он удостоверился, что магазин активен, и решил написать оператору, выяснить требуются ли работники, на что ему ответили утвердительно. Он понимал, что ему будет необходимо заниматься распространением наркотических средств. Далее он спросил, как к ним можно трудоустроится, на что ему ответили, что надо в залог паспорт либо 

<

данные изъяты> рублей, он написал, чтобы подождали до завтра, так как решил подумать. На следующий день он написал, чтобы ему дали реквизиты банковской карты, после чего ему их скинули, данные карты не помнит. Со своего личного кабинета «Сбербанка онлайн», который у него установлен на его личном сотовом телефоне, который был изъят сотрудниками полиции, он перевел 

<

данные изъяты> рублей, на что ему ответили в телеграмме ожидайте сегодня, но вечером ему написали, что склад не успевает выполнять свою работу и выдаст на следующие сутки. На следующий день вечером около 16 часов 00 минут ему скинули фото в телеграмм, где лежит закладка с 

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> гр., указаны координаты. В этот же день в 16 часов 30 минут он пошел поднять эту «закладку» с наркотическим средством. Придя домой распаковал ее, и при помощи имеющихся у него весов /весы предназначены для взвешивания ювелирных изделий/ расфасовал в зип-пакеты по 

<

данные изъяты> гр., завернув в изоленту. Всего получилось 10 «закладок» с наркотическим средством «гашиш». Далее он пошел и разложил «закладки», места для «закладок» выбирал сам, сделал фото, где лежат «закладки» с наркотическими средствами, и координаты этих мест. В этот же день, когда он разложил «закладки» с наркотическим средством, он ждал в течении 3- х дней новый товар и пока продадут старый. Далее по истечении трех дней ему выдали новый товар /наркотики/, он их забрал, расфасовал и спрятал в Солонцах, чтобы не хранить их в квартире. Потом на следующий день утром он приехал и забрал наркотические средства там, где спрятал, пошел пешком в г. Красноярск. Проходя в районе п. Кразовский замелил, что за ним следят сотрудники полиции. Потом он начал потихоньку скидывать по 

<

данные изъяты> гр., и начал подходить ближе к пейнтбольному клубу по адресу: Утренняя, 4а. Оттуда выехал автомобиль полиции и он подумал, что сотрудники полиции проедут мимо, но из автомобиля выбежал один сотрудник полиции в его сторону, и он /Каскевич/ начал скрываться с места происшествия, при этом скидывал оставшиеся в кармане наркотические средства в сугроб снега, свой сотовый телефон выкинул туда же. Потом сотрудники полиции подняли его сотовый телефон и свертки, сколько было свертков он не помнит. Далее он решил добровольно остановиться. После чего его привезли в OII №l, где в присутствии 2 понятых провели личный досмотр, и освидетельствование, так же в ходе личного досмотра были изъяты оставшиеся наркотические вещества /т. 1 л.д. 176-180/.

После оглашения указанных показаний, подсудимый ФИО13 пояснил, что показания такие в ходе предварительного расследования по уголовному делу давал в присутствии защитника, но в состоянии наркотического опьянения, при этом какое – либо давление на него не оказывалось, настаивает на показаниях, которые дал в суде.

Вина подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого ему деяния, подтверждается совокупностью исследованных и оглашенных в ходе судебного разбирательства в соответствии с законодательством доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО2, пояснившего в судебном заседании, что с подсудимым ФИО13 не знаком, неприязненных отношений, как и оснований для оговора не имеется. 14.02.2023 г. он находился на пр. Мира г. Красноярска, где к нему подошел сотрудник полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре и освидетельствовании задержанного гражданина, как позже стало известно его фамилия ФИО13, на что он дал свое согласие. В отделе полиции в его присутствии и второго понятого у ФИО13 в ходе личного досмотра ФИО13 в правом кармане куртки был обнаружен черный сверток. ФИО13 по поводу обнаруженного свертка ничего не пояснил, находился в спокойном состоянии. В состоянии какого-либо опьянения не находился. Коме того, в его присутствии и второго понятого сотрудником полиции было проведено освидетельствование, в ходе которого у ФИО13 были получены смывы с ладонных поверхностей правой и левой рук, которые были упакованы в бумажный конверт и опечатаны.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что до 15.02.2023 г. ночевал по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что квартира является съемной, оплату за проживание вносил ФИО13 в размере около 25 000 рублей ежемесячно, с него денежных средств за проживание не просил. 14.02.2023 г. около 12 час. 00 мин. он собрал мусор 3-4 пакета и выкинул его в контейнер на улице, содержимое мусорных пакетах ему неизвестно, поскольку не открывал и не смотрел. 15.02.2023 г. узнал, что ФИО13 задержан в ОП № 1 за незаконный оборот наркотиков, и когда он приехал на 

<

адрес>, то там встретил сотрудников полиции, с которыми находился ФИО13. От сотрудников ему стало известно, что дома у ФИО13 по адресу: 

<

адрес> производился обыск. ФИО13 пояснил сотрудникам полиции, что у него дома были весы, на которых он взвешивал наркотические средства для дальнейшей их продажи. О том, что ФИО13 занимается сбытом наркотических средств он узнал со слов последнего. Так же о том, что в одном из пакетов, которые он /ФИО1/ выбросил, были весы, он также узнал от ФИО13 /т. 1 л.д. 128-130/.

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что является инспектором ППС МУ МВД России «Красноярское». 14.02.2023 г. в 08 час. 00 мин., он заступил на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности, в 

<

адрес> совместно с сержантом полиции ФИО5. Находясь на маршруте патрулирования у 

<

адрес> ими был замечен подозрительный, ранее ему незнакомый гражданин в черной одежде, который шел вдоль улицы и оглядывался. Данный факт показался ему подозрительным, в связи с чем было принято решение подъехать к гражданину. После того как служебный автомобиль приблизился к гражданину, последний оглянулся и побежал, во время побега оглядывался, а также выкидывал в сторону содержимое из кармана. Он совместно с ФИО5 догнали убегавшего, представились, показали служебные удостоверения. Гражданину был задан вопрос, что он делает в указанном месте и есть ли при нем запрещенные вещества и предметы. На заданные вопросы гражданин стал заметно нервничать, после чего пояснил, что выкинул наркотическое вещество. Гражданин был задержан 14.02.2023 г. в 11 час. 35 мин., было принято решение вызвать следственно-оперативную группу. Позже были установлены данные гражданина - ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения /т. 1 л.д. 134-136/.

Показаниями свидетеля ФИО6., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 14.02.2023 г. в дневное время суток она находилась в 

<

адрес>, когда к ней обратились сотрудники полиции и предложили на добровольной основе поприсутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия вблизи дома № 4а по ул. Утренняя г. Красноярска, на что она согласилась. В данном месте находился задержанный гражданин - молодой парень около 20 лет, славянской внешности, одет в темную одежду озвучили его данные: ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также присутствовал второй понятой ФИО3. Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности. ФИО13 пояснил, что на указанном участке местности он выбросил свертки с наркотическим веществом, согласился лично указать конкретные места, куда выбросил свертки с наркотическим веществом. Далее сотрудник полиции женского пола произвела два осмотра места происшествия, где в первом участке местности были обнаружены и изъяты 12 свертков в черной изоленте, которые сотрудник упаковала в один бумажный конверт, скрепила пояснительной надписью, на нем участники поставили свои подписи. На втором участке местности сотрудник обнаружила и изъяла 2 свертка в черной изоленте, которые она упаковала в два бумажных конверта, а также обнаружила и изъяла мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета. На указанных конвертах сотрудник полиции также сделала пояснительные надписи, участники поставили свои подписи. Сотрудник полиции составила два протокола осмотра мест происшествия, в котором все участники поставили свои подписи, замечаний и заявлений не было /т. 1 л.д. 137-139/.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что работает в должности следователя отдела № 1 СУ МУ МВД России «Красноярское». С 08 час. 00 мин. 14.02.2023 г. до 08 час. 00 мин. 15.02.2023 г. она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское». В дневное время 14.02.2023 г. в дежурную часть ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение от полка ППС МУ МВД России «Красноярское» о том, что вблизи дома № 4а по ул. Утренняя в Центральном районе г. Красноярска задержан гражданин ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Она выехала на указанное место в составе следственно-оперативной группы. На месте находился парень, на вид около 20 лет, одетый в темную одежду. Личность парня была установлена - ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО13 пояснил, что на данном участке местности он выбросил свертки с наркотическим веществом. ФИО13 также сообщил, что днем ранее он поднял большую оптовую закладку, после чего расфасовал ее на маленькие свертки дома, а сегодня пошел раскладывать их, но не успел этого сделать, так как увидел сотрудников полиции, испугался, побежал и по пути выбросил свертки с наркотическим веществом. После чего ФИО13 согласился лично показать места, где он выбросил свертки с наркотическим веществом, в связи с чем, ею были произведены 2 осмотра места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия, ею были разъяснены права и обязанности двум участвующим понятым и ФИО13. В период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 45 мин. 14.02.2023 г. ею в присутствии вышеуказанных лиц был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, где были обнаружены и изъяты 12 свертков в изоленте черного цвета, упакованы в один бумажный конверт, который был опечатан, заверен подписями участвующих лиц. В протоколе осмотра места происшествия участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 13 час. 50 мин. до 14 час. 20 мин. 14.02.2023 г. ею в присутствии указанных выше лиц был проведен еще один осмотр места происшествия по указанному адресу, где было изъято 2 свертка и мобильный телефон марки «Samsung», которые были упакованы в 2 бумажных конверта, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц. Ею был составлен второй протокол осмотра места происшествия, в котором все участники поставили свои подписи. Далее ФИО13 был доставлен в ДЧ ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. /т. 1 л.д. 143-146/.

Показаниями свидетеля ФИО8, являющегося ст. оперуполномоченным ОУР ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», находившегося с 08 час. 00 мин. 14.02.2023 г. до 08 час. 00 мин. 15.02.2023 г. в составе следственно-оперативной группы ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7. Дополнительно пояснившего, что в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 10 мин. 14.02.2023 г. им в присутствии двух понятых ФИО2 и ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого из правого кармана надетой на последнем куртки был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Дежурная часть ОП № 1». На указанном конверте были поставлены подписи участвующих лиц. Далее в период с 17 час. 10 мин. до 17 час. 20 мин. 14.02.2023 г. им было проведено освидетельствование ФИО13 в присутствии двух понятых ФИО2 и ФИО9, в ходе которого у ФИО13 были изъяты смывы с рук на бинт, который был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Дежурная часть ОП № 1». На указанном конверте были поставлены подписи участвующих лиц. Поясняет, что в протоколе личного досмотра от 14.02.2023 г. указано, что применялся фотоаппарат «Samsung», в действительности указанное техническое средство не применялось, фотографии не были сделаны /т. 1 л.д.147-150/.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного 14.02.2023 г. в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 45 мин. по адресу 

<

...>, в ходе которого в присутствии двух понятых, ФИО13, старшего оперуполномоченного ФИО8, были обнаружены 12 свертков с наркотическими средствами, которые были изъяты и упакованы согласно законодательству РФ /т.1 л.д. 21-30/;

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов» от 14.02.2023 г., в которой старший оперуполномоченный ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО10 сообщает информацию об обнаружении в мобильном телефоне марки «Samsung», принадлежащем ФИО13, переписки в приложении «Telegram» с пользователем «СТАРЧЕ» о ходе работы на 14.02.2023 г. по распространению наркотических средств «шишки» бесконтактным способом путем тайников-закладок в Центральном районе г. Красноярска и об обнаружении фотографий с веществами, весами, упаковочным материалом /т.1 л.д. 32/;

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного 14.02.2023 г. в период времени с 13 час. 50 мин. до 14 час. 20 мин. по адресу 

<

...>, в ходе которого в присутствии двух понятых, ФИО13, старшего оперуполномоченного ФИО8, были обнаружены 2 свертка с наркотическими средствами, которые были изъяты и упакованы согласно законодательству РФ, а также мобильный телефон «Самсунг» /т.1 л.д. 31-35/;

- постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности, вынесенное начальником ОП № 1 подполковником полиции ФИО11 от 14.02.2023 г., согласно которому в отдел № 1 СУ МУ МВД России «Красноярское» передан материал КУСП № 5037 от 14.02.2023 г., в том числе наркотические средства 

<

данные изъяты>/ массой 

<

данные изъяты> гр., упакованный в бумажный конверт, изъятый у ФИО13 в ходе личного досмотра /т.1 л.д. 36/;

- протоколом личного досмотра, проведенного 14.02.2023 г. в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 10 мин. по адресу 

<

...>, в ходе которого в присутствии двух понятых у ФИО13 обнаружен сверток с наркотическим средством, который был изъят и упакован согласно законодательству РФ /т.1 л.д. 38/;

- справкой об исследовании № 425 от 15.02.2023 г., согласно которой представленная на исследование растительная масса /объекты №№ 1-12/ является наркотическим средством 

<

данные изъяты>/, общая постоянная масса которого составила 

<

данные изъяты> г. /т.1 л.д. 42/;

- справкой об исследовании № 423 от 14.02.2023 г., согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством 

<

данные изъяты>/, постоянная масса которого составила 

<

данные изъяты> г. /т.1 л.д. 44/;

- справкой об исследовании № 424 от 14.02.2023 г., согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством 

<

данные изъяты>/, постоянная масса которого составила 

<

данные изъяты> г. /т.1 л.д. 46/;

- справкой об исследовании № 422 от 14.02.2023 г., согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством 

<

данные изъяты>/, постоянная масса которого составила 

<

данные изъяты> г. /т.1 л.д. 48/;

- заключением эксперта №11/320 от 27.02.2023 г., согласно которому следующие вещества: вещество постоянной массой 

<

данные изъяты> из упаковки № 1 с сопроводительной надписью: «сверток из изоленты черного цвета изъятый в ходе личного досмотра ФИО15...», вещество постоянной массой 

<

данные изъяты> из упаковки № 2 с сопроводительной надписью: «Сверток.. . 

<

...> на расстоянии 100 метров от указанного адреса 14.02.2023...», вещество постоянной массой 

<

данные изъяты> из упаковки №3 с сопроводительной надписью: «Сверток.. . 

<

...> в 50 метрах от автомобильных шин рядом с бетонным блоком 14.02.2023...», вещество, общей постоянной массой 

<

данные изъяты> г из упаковки № 4 с сопроводительной надписью: «12 свертков.. . Красноярск ул. Утренняя, 4а изъятых на расстоянии 400 метров от указанного адреса 14.02.2023...», являются наркотическими средствами 

<

данные изъяты>/ /т.1 л.д. 52-56/;

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2023 г., в ходе которого осмотрены 4 бумажных конверта с содержимым внутри, указанные конверты с наркотическими средствами признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу /т.1 л.д. 58-64, 65-67, 68-69, 70/;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 14.02.2023 г., вместе с которым передан материал проверки и изъятые объекты /т. 1 л.д. 90/;

- протоколом исследования предметов от 14.02.2023 г., в ходе которого при осмотре сотрудником полиции мобильного марки «Samsung», принадлежащего ФИО13 с его участием была обнаружена переписка в приложении «Telegram» с пользователем «СТАРЧЕ» о ходе работы на 14.02.2023 г. где по распространению наркотических средств «шишки» бесконтактным способом путем тайников-закладок в Центральном районе г. Красноярска, а также фотографий с веществами, весами, упаковочным материалом /т.1 л.д. 93-99/;

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2023 г. мобильного телефона марки «Samsung», принадлежащего ФИО13, согласно которому обнаружена переписка в приложении «Telegram» с пользователем «СТАРЧЕ» по распространению наркотических средств бесконтактным способом путем тайников-закладок в Центральном районе г. Красноярска, указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела /т. 1 л.д. 100-107, 121/;

- справкой об исследовании № 31 от 13.04.2023 г., согласно которой в памяти предоставленного мобильного телефона имеются записи контактов, записи в журнале звонков, SMS-сообщения, а также электронные сообщения, переданные посредством программы обмена электронными сообщениями /Интернет-мессенджер/ «Telegram» с абонентом «CTARCE». Содержимое данных записей, в виде файлов-отчётов были записаны на оптический диск формата CD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «hIX106071903E20» в каталог МТ. В памяти SIM-карт /SIMI и SIM2 - в обозначении специалиста/, установленных в предоставленный мобильный телефон, имеются записи контактов и SMS-сообщение /только в памяти SIM1/. Содержимое данных записей приведено в файлах «SIM1. xlsx» и «SIM2.xlsx», которые были записаны на оптический диск формата CD-R с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «hIX106071903E20» в корневой каталог. Электронных сообщений, переданных посредством программы обмена электронными сообщениями /Интернет-мессенджер/ «Telegram» в памяти SIMI и SIM2, как в явном виде, так и среди восстановленной информации не обнаружено /т.1 л.д. 109-110/;

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2023 г. CD-R диска, согласно которому были обнаружены записи контактов, записи в журнале звонков, SMS-сообщения, а также электронные сообщения, переданные посредством программы обмена электронными сообщениями /Интернет-мессенджер/ «Telegram» с абонентом «CTARCE», указанный CD-R диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела /т. 1 л.д. 111-118, 119,120/;

- чистосердечным признанием, зарегистрированным в КУСП № 9084 от 14.02.2023 г., в котором ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. признается в том, что 14.02.2023 г. забрал из тайника наркотические средства 

<

данные изъяты>/ в количестве 

<

данные изъяты> штук и затем собирался их разложить в тайниках-закладках на территории Центрального района г. Красноярска для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц /т.1 л.д. 152/;

- протоколом проверки показаний на месте с ФИО13 и его защитником от 03.04.2023 г., в ходе которой ФИО13,. указал место, где он поднял оптовую закладку с наркотическими средствами, с координатами 56.031850 92.900720 в 20 метрах от дома № 23, расположенного по улице 6-я Полярная г. Красноярска, а также были установлены точные места обнаружения 12 свертков – участок местности в 300 метрах от дома № 4а по ул. Утренняя 

<

...> свертков – участок местности в 252 метрах от дома № 4а по ул. Утренняя г. Красноярска /т.1 л.д. 204-214/.

Каких - либо оснований не доверять перечисленным выше, исследованным в судебном заседании доказательствам по делу, у суда не имеется, так как все они добыты в соответствие с требованиями УПК РФ.

Протоколы осмотра предметов, протоколы осмотра мест происшествия и другие исследованные письменные доказательства суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку следственные действия проведены в соответствии с требованиями закона, оформлены в установленном законом порядке, их содержание соответствует действительности, содержащиеся в них сведения подтверждены показаниями допрошенных свидетелей, а также совокупностью всех исследованных доказательств. 

Нарушений закона при производстве следственных действий судом не установлено.

Экспертные заключения суд также находит допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как исследования проведены на основании постановлений следователя, в специализированных экспертных учреждениях соответствующими специалистами, которые предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, о чем имеются соответствующие подписки.

Суд, исследовав в судебном заседании представленные доказательства, находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной в объеме предъявленного обвинения.

Показания всех свидетелей в их совокупности, суд находит достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, т.к. они последовательны и логичны, дополняют друг друга, согласуются между собой, так и в совокупности с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Свидетелям перед началом допроса разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, процессуальные права и обязанности, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. В ходе следствия свидетелями протоколы допроса были прочитаны, закреплены подписями, при этом каких - либо замечаний не поступало. Показания указанных лиц не содержат каких-либо противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в привлечении ФИО13 к уголовной ответственности, не имеется, также как и не установлены основания для оговора последнего свидетелями.

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Показания свидетелей являются допустимыми, т.к. они рассказывали об обстоятельствах, известных им по факту совершения преступления, сообщив источники осведомленности, при этом они не были основанными ни на слухах, ни на предположениях.

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, в том числе права на защиту в ходе предварительного расследования по делу, установлено не было и из материалов уголовного дела не усматривается. Ход расследования соответствовал законодательству, следственные и процессуальные действия проводились в соответствии с общими правилами их производства, нарушений уголовно-процессуального законодательства при сборе письменных доказательств, которые были предметом исследования в ходе судебного следствия и признаны допустимыми, не установлено. 

Суд в ходе рассмотрения уголовного дела установил, что органами предварительного следствия проведен целый комплекс мероприятий, направленных на выяснение обстоятельств совершения подсудимым ФИО13 преступления, в ходе судебного разбирательства тщательно проверялись доводы стороны защиты и подсудимого об отсутствии у последнего умысла на совершение действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Об умысле подсудимого ФИО13 на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствуют: обстоятельства совершения преступления, размер и количество, расфасовка, наркотических средств, характер и способ действий ФИО13, составляющих часть объективной стороны сбыта, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. В связи с чем, за совершенные действия ФИО13 должен нести уголовную ответственность как за покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

При даче показаний 15.02.2023 г. в качестве подозреваемого в присутствии защитника через незначительный промежуток времени после имевших место событий – 14.02.2023 г., без какого – либо давления, ФИО13 добровольно и подробно рассказал об обстоятельствах инкриминируемого ему деяния. После дачи показаний, протокол был лично прочтен ФИО13, собственноручно подписан, каких-либо замечаний к протоколу ни от последнего, ни от защитника не поступило. Спустя значительный период времени, при даче показаний 20.04.2023 г. в качестве обвиняемого ФИО13 изменил свои показания, ссылаясь на приобретение им и хранение наркотических средств для личного потребления, отрицая при этом наличие умысла на их сбыт. Суд расценивает показания ФИО13 в качестве обвиняемого, как способ защиты, данные с целью уменьшить степень своей вины или избежать уголовной ответственности за содеянное, поскольку вина последнего в совершении преступления, нашла свое подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, выдвинутая версия опровергается показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами, которые согласуются между собой.

Доводы стороны защиты о переводе денежных средств матерью ФИО13 последнему на карту, что свидетельствует об отсутствии материальной нуждаемости подсудимого, не исключает виновности последнего в инкриминируемом деянии.

Значительный размер наркотического средства определяется исходя из постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ».

По смыслу закона незаконный сбыт наркотических средств, как незаконная деятельность, включает в себя ряд последовательных действий, каждое из этих действий является элементом деяния, образующего объективную сторону незаконного сбыта, совершение любого из перечисленных действий с использованием средств массовой информации, электронных либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" и влечет квалификацию преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей /включая сеть «Интернет»/ независимо от того, было ли доведено это преступление до конца, то есть, завершилось ли оно передачей наркотического средства приобретателю или нет. 

Предъявление квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору», также обоснованно, поскольку наличие предварительного сговора подтверждается совместным и согласованным характером действий ФИО13 и неустановленного лица, выполнявших определенную роль в достижении единого преступного результата. Совокупностью исследованных доказательств установлено, что ФИО13 преследуя корыстную цель, направленную на получение материальной выгоды от продажи наркотических средств, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, который не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, что подтверждается совокупностью исследованных доказательств. 

Суд не усматривает оснований для переквалификации действий или оправдания ФИО13, а также для прекращения уголовного дела в отношении последнего по основанию отсутствия состава или событий преступления. 

Суд оценивает доказательства с точки зрения достоверности, допустимости, а также достаточности доказательств в их совокупности, анализ которых свидетельствует о том, что вина подсудимого в совершении преступления нашла своё полное подтверждение в объёме предъявленного обвинения. Установленные в судебном заседании обстоятельства, свидетельствуют о том, что указанное преступление совершено именно подсудимым. 

Таким образом, на основании представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, оценив каждое из них в отдельности и все доказательства в их совокупности, учитывая их достаточность для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО13 в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует его действия: 

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей /включая сеть «Интернет»/, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от 11.04.2023 г. № 1868/с ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает; обнаруживает синдром зависимости от каннабиноидов неуточненной стадии. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации, настоящего обследования о длительном употреблении наркотических веществ со сниженной способностью контролировать начало и окончание их приема, изменением толерантности, поглощенностью аддиктивной активностью, социальной и трудовой дезадаптации, утрате родственных связей, эмоциональной нивелировке, склонности к диссимуляции, предоставлении искаженной, недостоверной информации о себе. Расстройство подэкспертного началось задолго до инкриминируемого ему деяния, выражено не столь значительно и не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Во время инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, так как верно ориентировался в окружающей обстановке, действия его были последовательны и целенаправленны, носили завершенный характер, поддерживал адекватный речевой контакт, отсутствовали психопатологические мотивы правонарушения. Поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может сознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Может принимать участие в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе /4, 5, 9/. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как страдающему наркоманией подэкспертному рекомендовано лечение и реабилитация по поводу данного заболевания. В соответствии со стандартом, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17 мая 2016г. № 302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», срок, необходимый для проведения курса лечения наркомании составляет 21 день. В соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля /МКБ-10 F10-F19/, утвержденных на основании п. 2 ст. 76 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.201 № 323-Ф3 - «Ассоциацией наркологов России» 05.06.2015 г., срок, необходимый для проведения курса медицинской реабилитации наркомании составляет не менее года. В настоящее время законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации отсутствует утвержденный перечень медицинских противопоказаний для проведения лечения реабилитации наркомании /т.2 л.д. 17-18/.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО13 в судебном заседании, учитывая адекватный речевой контакт и его поведение, суд признает, что последний по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем признает подсудимого ФИО13 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные о личности подсудимого, из которых следует, что последний имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется, трудоустроен, не судим, также суд учитывает семейное положение /состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка/, наличие родителей, которым оказывает помощь, возраст подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни и семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО13 в соответствии со ст. 61 УК РФ являются: написание чистосердечного признания, активное способствование раскрытию и расследованию преступления /в ходе предварительного расследования по уголовному делу при даче первоначальных показаний признавал свою вину в тех незаконных действиях, которые установлены судом, указывал конкретные обстоятельства совершенного преступления, в частности где, у кого и когда приобретались наркотические средства, при проверке показаний на месте указал места тайников «закладок» наркотических средств, а также иную информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления органом следствия/; наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное признание вины, состояние здоровья /самого подсудимого, его родителей, которым оказывает помощь/. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания ФИО13 суд полагает необходимым применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом того, что в результате последовательного применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО13 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено ниже нижнего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной нормы закона, наказание за совершение указанного преступления подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Суд не усматривает предусмотренных законом оснований для назначения ФИО13 наказания с применением ст. 73 УК РФ. Учитывая положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает назначить ФИО13 наказание, связанное с изоляцией от общества.

Наказание в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для достижения его целей, в связи с чем, полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные в качестве таковых санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к основному виду наказания. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить вид исправительного учреждения, где должен отбывать наказание ФИО13 – исправительную колонию строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым распорядиться ими в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 5 /пять/ лет 6 /шесть/ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ /в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ/ время содержания ФИО13 с 14.02.2023 г. /дата фактического задержания/ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- вещество постоянной массой 

<

данные изъяты>. /остаточная m= 

<

данные изъяты>. с учетом израсходованного количества вещества при производстве исследования и производстве экспертизы/ из упаковки № 1 с сопроводительной надписью: «сверток из изоленты черного цвета изъятый в ходе личного досмотра ФИО15...»,

- вещество постоянной массой 

<

данные изъяты>. /остаточная m= 

<

данные изъяты>. с учетом израсходованного количества вещества при производстве исследования и производстве экспертизы/ из упаковки № 2 с сопроводительной надписью: «Сверток.. . 

<

...> на расстоянии 100 метров от указанного адреса 14.02.2023...», 

- вещество постоянной массой 

<

данные изъяты>. /остаточная m= 

<

данные изъяты>. с учетом израсходованного количества вещества при производстве исследования и производстве экспертизы/ из упаковки № 3 с сопроводительной надписью: «Сверток.. . 

<

...> в 50 метрах от автомобильных шин рядом с бетонным блоком 14.02.2023...»,

- вещество, общей постоянной массой 

<

данные изъяты>. /остаточная m= 

<

данные изъяты>. с учетом израсходованного количества вещества при производстве исследования и производстве экспертизы/ из упаковки № 4 с сопроводительной надписью: «12 свертков.. . Красноярск ул. Утренняя 4а изъятых на расстоянии 400 метров от указанного адреса 14.02.2023...», являющиеся наркотическими средствами каннабис /марихуана/, хранящиеся в камере хранения Отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» и являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу № № выделенному и возбужденному по факту незаконного сбыта неустановленным лицом наркотических средств ФИО13 – хранить до рассмотрения уголовного дела № № по существу;

- мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО13, возвращенный на ответственное хранение матери ФИО13 – ФИО12 – оставить последней по принадлежности;

- оптический диск формата CD-R, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, осуждённым в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом /аудиозаписью/ судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол /аудиозапись/ судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом /аудиозаписью/ судебного заседания. 

Председательствующий О.А. Шиверская